D erit morbus: siue in constitutionibus naturaliter se habentibus, in hisdem praeter naturam se habentibus erit morbus: siue in affectibus, in his ipsis erit & inualetudo. Neque enim profunda villa speccatione ad hoc est opus: tamen sufficit non esse peruersum. Nam quis, obsecro, dubitet, si videre sanitas sit, morbum esse vel cœcutire, vel omnino non videre? Quis non intellegit, si audire sanitas sit, esse morbum vel ægre audire, vel prorsus non audire: Pari modo si concoquere, bona valetudo est: male concoquere, vel planum non concoquere, inualetudo est. Et si suo aliquem arbitrio moueri sanitas est, utique morbus fuerit & conuulsio, & palpitatio, quem palmō vocat, & nerorum resolutio, & tremor: & denique quicquid voluntariū motū vel penitus destruit, vel est certo modo impedit. Ad hanc si naturaliter sentire sanitatis opus sit: insensibilitas: & difficilis sensus, & stupor, & dolor, egreditur dines erunt. Rursus, si ordinate respirare sanitas est: utique spirādi defectus, vel difficultas, morbus ē. Atqui si hi morbi sunt, dubium non est particularū affectus, ex quibus haec cedunt, morborum esse causas: nec oportere aut phlegmonē, aut scirrhū, aut erysipelas, aut abscessum, aut vleus, aut cedema morbos dicere. Quod si hę egreditur sunt, manifestū ē nullū illorū ē morbus. Quippe duo regenera sunt nūquam inter se similium, sed omnifariam dissidentium, & tota natura differentiū alterum

* pathus
** pathos

Galeni methodi medendi

alterum horum generum corpus vocant, alterum actionem. Ergo oculus, & lingua, & auris, & crus, atq; id genus singula, corpora sunt certo modo affecta. visus, auditus, sermo, incessus, actiones prædictorum sunt corporum. Si itaq; in certo quodam corporū habitu ægritudo constituit, certe in certo quodam actionum habitu non statuetur. Qñ si in hoc morbus cōsistat, planum rursum est in corporum affectu nō esse. *N*erum q; affectus ipse causa sit, actio vero id quod ab affectu corporis efficitur, id vero est quod omnium maxime & fatendum medico sit, & tenendū. Adeo quisquis hoc ignorat, is in re labitur, qua plane est ex necessarijs. At qui vel actionis lassionē, vel corporis affectum, morbum, vel quoquo nomine, appellat: quāc; parum conuenienter nominat, potest tñ de rebus ipsis rectam habere sententiam. Cōtingit aut non ex nominum, sed rerum recta opinione, recta morborum curatio. Iam hoc ipsum multos medicorum ignorantes inuenias, putantesq; in rebus dissidere eos, qui corporum affectus morbos esse censem, ab ijs qui in actionis virtute eosdem constituant. Atq; horum omnium errorum (quod & s̄pē iam dictū est, & post dicetur) vñica causa est, q; qui inuenire quiduis logice sunt aggressi, non fuere in logica methodo exercitati: sed simul veluti ratione cogitationēq; exercitati fuisse, ab experientia descuerūt: simul, cum in illis inexcitatati fuisse, magnopere sunt lapsi. Siquidem millies eos de nominib; tanq; de rebus litigantes inuenio. Rursum vbi rem quāpiam maximā ignorarint, nomen se ignorent, putantes, veluti in eo quod nunc est propositum, discernere nequeunt corporis quidem statum causæ rationem sustinere, actionem eius quod ab eo perficitur: sed nec quod sanatur, id esse corporis affectum, quippe comitatur necessario hunc naturaliter se habentē naturalis actio. Contra, li à natura recesserit, actio statim præter naturam se habeat, neesse est. Porro in hoc totū vertitur, estq; hoc principium, ac veluti primum quoddam elementum omnis methodi, que de medendo instituitur. Ceterum an hoc ipsum appellare morbum oporeat, an actionis vitium, id est de nomine dubitare. Dicemus aut aliquid & de nominum vsu, sicut in alijs prius fecimus. Verum nunc de ipsis nondum distinguo, quod videlicet hoc ipsum, rerum sive magis comprobem, ostendāq; quoniam sit huius de medēdo methodi principium & radix. In quo cum alijs multi ex ijs qui rationales se dogmaticosq; appellant, tum vero probi isti methodici sunt falsi, atq; illud quidem ijs qui prudētes sunt, iam quodam modo apparentihi est aliud quod à medicis curetur, q; corporum affectum, veluti proximo libro monstrabitur.

De causarum, affectuum, actionum, ac symptomatum generibus, ex quibus uniuersa dignoscendorum ac curandorum morborum methodus pendet.

CAP. 8.

Nunc illud nobis propositum erat, vt ignorantium eorum corrigeremus, qui quot in universum res sint, que in præsenti disputatione proximæ inter se habeant, ignorant. Videatur enim vnum harum genus esse ipsorum corporum alterum actionum. Ac corporum quidem genus præcedere actiones, easq; gignere: has vero sequi. idq; si corpora naturaliter se habeant, inculpabiles ac naturales: sin præter naturam sint affecta, aut nullas prorsus, aut omnino certe impletas. Tertium præter hæc genus est causarum, que hos affectus creant. nam quam rationem habet affectus ad actionem, hæc alterum quippiam ad ipsum affectum omnino habeat oportet, illo duntaxat euarians, q; affectus cum actione vna consistit; nec potest vsquam aut proba. actio esse sine corporis naturali affectu: aut vitiosa, nili cum corpus sit vitio affectum. Eius aut affectus qui actionem impedit, cause possunt quidem non etiam esse: possunt aut & adhuc nunc manere. Ergo diuersæ omnino ab affectibus causæ sunt. Ac tertium hoc iam inuentum genus diuersum est, & ab actione, & eo qui hanc gignit affectu. Ab hoc quartū aliud genus ē { affectus } eorum, q; cū corporibus & naturali, & ppter naturā se habētibus sint, actioni nec cōmodat, nec incōmodant, sicut, exēpli causa, color corporis ex diurnitate in Sole mora niger ex candido factus. aut contra, vbi versatus ī vmbra quis sit, ex nigro candidus; aut ruber lotis: aut pallidus expauefactis. Quippe hæc nec actiones sunt, nec corporis affectus, qui sint actionis causæ: multoq; minus ipse cause, que affectus, qui præter naturam sunt, creant: sed sunt symptomata, que diuersas corporum alterationes necessario sequuntur, sive haec secundum naturam, sive præter naturam se habeant. Ergo cum quatuor definita genera iam sint, ex quibus vel noscendis, vel non noscendis, probe secus ue incipiendam esse medendi artem mōstrabimus, liceat de cetero cuiuis, prout volet, ijs nominis imponere, veluti affectum corporum præter naturam se habentem, cum actionem aliquam, vitiat, morbum, si placet, appellato: Ipsilon vero functionis vitium, insigne quoddam morbi symptoma. Quæ alia ratione accidunt, ceu colores: ea quoq; si volet, appellato symptomata. ceterum ea distinguitur à functionum vitio, & si illa insignia, morbi symptomata vocet, hæc familiaria propriaq; nominet. Quædam etiam præter hæc, si volet, nec familiaria, nec propria, sed forte quadam incidentia. Quartum vero ab ijs genus statuto, quod sit in salubrī, sive (vt ita dicam) morbi carum causarum. Atq; harum quæ quidem in ipso animalis corpore consistunt, intēnas nominet: quæ extrinsecus, extēnas. { nisi malit (vt nunc vulgus medicorum insuevit) illas antecedentes, has primitiūas vocare. } Positis autem pro arbitrio vel hoc vel alio modo nominib; dummodo clare, & ex vsu legentium, nec mutet postea, nec trāspōnat eorum usum: sed perpetuo per omnem disputationem obseruet, quò & quæ dicat facile intelligamus, & refutationes redargutionesq;

it. cōt mort. caus. cap. 2.
in fine. ex q. & son. man.
cap. 2. E.

* προγνωμα
να
* προκαταρχη
χοντα

Actionesq; omnes ad aliquid clarum distinctumq; referamus. Qualiter, inquis, & ad quem modum (nam id ipsum quoq; indicandum adhuc arbitror propter stupidos istos methodicos) nēpe esto dicat aliquis phlegmonem affectum esse præter naturam: ipsam vero lassam phlegmone laborantis particulae functionē, morbi insigne symptoma, veluti pedum quidem {laſum} ingressum, oculorum vīsum, aurium auditum: ruborem autē, tensionem, & renixum, & tumorem qui præter naturam sit, ac phlegmonis succedat, diuersum quoddam genus sive symptomatum, sive accidentium, sive quo alio nomine appellare malit: illud modo sciat, clareq; definiat, non esse idē genus cum virtute actionis, rursus sanguinis redundantiam (si forte hæc fuit) internam phlegmōnes causam: externam vero & quæ hanc præcessit, ciborum abundantiam. Ergo sicuti ipse exemplum sermonis habendi clara posui, & quatuor genera distinxī, ac notiones eorum dixi: ita & Thessalo arbitror faciendū fuit, præsertim post tot & tantos viros, quos se vicisse prædicauit, nouam schemam condituro. Nunc vero nec ipse apertum quicq; attulit, nec secrator eius quisquam.

* aī, causas
Reselluntur que Olympicus ac Thessalus, de ea, que est inter pathos & symptoma, differentia prodiderent.

C A P. 9.

B Olympicus enim cum ausus sit definire quid pathos sit, non eius, sed symptomatis retulit notionem. In summa igitur nec quid pathos sit, nec quatenus à morbo differat, intelligūt. Verum hoc nos in sequentibus docebimus. Simul, n. omnia dicti nō possunt. Verum concessio ijs idem esse morbum ac pathos, inspiciamus ea quæ dicit Olympicus. Pathos (inquit) est conuersio corporis à naturali habitu in eū qui præter naturā est, permanens. Post paululum progressus ait, Sciendum est differre à symptomate pathos: qd pathos, vt paulo ante dixi, affectus corporis est præter naturā permanens: symptoma quod huic accidit, quodq; in ijs quæ præter naturam sunt, specialē ac magis etiam particularem figuratiōnē habet. Hæc est egregia interpretatio sapientis Olympici, quæ pathos ac symptoma finire est ausus. Quæ sanè tot vitiis scatet, vt mihi in mentem veniat illud stulti ad crībrum, negantis inuenire se quid eius obturet, aut nō obturet. Quid enim primum ex ipsis dicas, aut quid omittas? quippe oīa refutare, quæ perperam sunt dicta, longū sit. Num oīs mutatio ab eo quod secundum naturam se habet, ad id quod præter naturā est, morbus censetis, si modo permanentia illi adsit? At vos tum coloris vitiū, tum atrophiam, i. affectum in quo corpus non nutrit, symptomatis, nequaq; mōrbis anumeratis. Quid aut̄ eacochymia, i. vītiosus succus, quid cachexia, i. malus corporis habitus, quid succi defectus, quid vero ipsa redundancia, non nē præter naturā sunt? Si ergo permanentia his accedat, inter morbos numerabunt.

C Atqui nec ipsi id vultis, & merito sane! Etenim supra id quod præter naturam sit affectus, adjici oportet etiam aliquā ab eo lādi actionē, nam quoad ille hæc oīs seruantur, etiā si millies corpus sit alteratū mutatumq; nullus tñ eorum affectuū adhuc morbus est. Quod, n. curationē desiderat, aliud planē non est q; affectus, qui vitiat actionem. Siquidem quod primum maximeq; oīum desideramus, id naturalis est actio: propter hanc, & naturalē sive affectum, sive constitutionem nominare velis. Videre nanq; & audire, & loqui, & ingredi indigemus, non aut̄ oculis, auribus, lingua, aut cruribus, nā si videre alia particula liceret, quis oculorum esset vīsus? Et si alio quoquis instrumento audire liceret, quæ aurū esset utilitas? Parī modo & lingua, & cruribus minime perfecto esset opus, si loquī atq; ingredi sine his possemus. Ac videre qdem, nostra ipsorum causa in digemus: oculis non nostra, sed ideo vt videamus. Iam linguā, aures, crura, non propterea requiri mus, vt īstrumentis & multis affluamus partibus; sed loquelle gratia, & auditus, & incessus, quippe demortua quavis particula, quæ abscondi potest, veluti digito, pede, aut summa manu, non patimur hanc ociosam gestare, ac veluti pondus alienum circūferre: illud clare hoc ipso declarantes, haudquaq; nos particulis illis, sed functionibus egere. Veluti igitur totam particulam actionis causa requiritus, eodem (arbitror) modo naturalem quoq; eius constitutionem actionis gratia desideramus. Sicuti, n. supra diximus, cause vicem ad actionem constitutio præstat.

Quæ vero constitutionem vnde actio nascitur, necessario sequuntur, sanis qdem nobis acciden-
tia, & agrotantibus symptomata nuncupant. Atq; hæc quatuor genera sunt oīum, quæ in corpore nostro habentur, seu secundum naturā nos, seu præter naturam habeamus, actiones, constitutiones, quæ has præcedunt, quæ sequuntur, his dehinc nomina qui volet, imponito, singulis seorsum: & si Dionem, aut Theonem appellare velit eorum quodlibet, mea nihil refert: illud modo intel-
ligat serueretq; vbisq; quatuor in vniuersum res esse, quæ sita inter se proxime sint. Et quoniā huic sermonis veni, video mihi hoc iuste exigere, vt sicuti nos illis permittimus quæ vēlint no-
minā indere: ita illi inuicem nos vītatis & antiquis vīti finant. Alioqui sane graue atq; adeo inu-
riū sit, si illis solēcismum committere tyrannorum ritu licebit, nobis vel grece, {vellatine} lo-
qui non concedetur. Vocanto, si placet, sanitatem, ipsarum functionum constantiā, quanq; ostē-
sum à nobis est affectum constitutionemq; partium, cuius ope functiones secundū naturam edi-
mus, hygian. i. sanitatem ab omnibus Græcis appellari. Atq; id cum statuerint sanitatem, morbus
tamen censento non actionis vitium, sed qui præter naturam sit affectum. Tanquam ergo nos
illos nec græce {latine} ue} nec dialectice nominantes, non impeditus: ita illi nobis permittant,
& græce {latine} ue} & dialectice non omnem qui præter naturam sit affectum, sed qui actioni incommodat,

Gal. methodi medendi lib. i.

8

incommodat, mōrbū nominare; qui p̄tēr naturā sit, nec tamen actionem obturbet, non B
 mōrbū, sed mōrbī symptomā. Rursus, sicut illī permanentiam adiiciunt, nec indicant quo horas
 eiūmodi affectus moratus, mōrbū sit censendus: ita illī nobis concedat illud permanentiae
 nōmen subtrahere. Nam si quis siue tribus horis, siue quatuor, siue horā tantum dimidio, toto
 corpore vehementer sit arreptus sic, ut neq; sentiat, neq; moveatur: hunc nos apoplecton siue
 attonitum dicimus. Aequo si quis cōulsus toto corpore sit, hunc etiā comitiali mōrbo laborare,
 nulla nec horarum, nec dierum ratione habita. quippe nomina id genus, naturae rei, non tēporis
 modi sunt indicia: non aliter q̄ album & nigrum & calidum & frigidum, alioqui mīrum meher-
 eule sit, si aqua calida, non sit, nisi perpetuum diem talis perdureat. aut qui sex horis febrici-
 tauit, non febricitauerit: oportuisse. n. vt febricitauerit, durasse malum. quanq; quod tempus id sit
 quod durationem illā iusta' ne fuerit an secus, determinet, nemo eorū tradidit: vt rūm' ne dierum
 aliquis numerus sit, {an mēlium, } an horarum: aut cur durabilē dicant, cum licuerit diuturnum
 dicere: aut cur hoc quidem mutantēs nonnulli eorum, difficile solubilem dicant. At certe hoc nō
 generaliter mōrbi, sed longi mōrbi proprium est: perinde ac facile solubile, breuis. Verum exi-
 stimare referre, ægre solubilem, an durablem, an diutinū dixeris, nō ne extremā est ruditatis:
 Iam illud profecto magis mīrum, q̄ ipsi veluti à gravi somno ex perfecti, distinguere pathos à
 symptomate aggrediuntur: cum auctor stupiditatis eorum in secundo de methodo, sic scribat:
 Eadem nanq; cum praeceperint, pathe dicunt: cum succedunt symptomata. Quāvis etiam longe
 mirabilis hoc ipsum sit, q̄ ea que ab illis dicuntur, vt ieq; iecinoris phlegmonē, si primo statim die
 irruat, pathos esse concedere: si alteri cuiusdam secundo, aut tertio die succedat, abire in sympto-
 ma, quanq; quid diem secundam memoro: cum melius sit horam secundam à mōrbi inuasione
 dicere. An. n. in secundo die phlegmone iecinoris in symptomā migrabit, in secunda ab initio
 hora non migrabit, nec symptomā erit: cum illud saltem quod est, alicui quod praecepsit, superue-
 nire illi omnino competet. At quod tam celeriter, inquiunt, superuenit, ab eo quod vñā irruit,
 nō distat. Rursus igitur dictum ab illo clare oportuit, quod horis determinet, distinguatq; quod
 superuenit, ab eo quod vñā inuadit. Ac Theſſalus quidem eiūmodi est. Olympicus vero, ceu in
 arcem ipsam sapientiae euectus, non ita pathos à symptomate discernit: sed pathos id esse quod
 dictum est, symptomā vero quod huic accedit, mīrifice videlicet ac dilucide essentiam eius inter-
 pretatus. quippe quid ipsum symptomā quod pathos comitur, sit, adjicere (vt arbitror) ac defini-
 ture oportuit, num corporis aliquis affectus, num lēſio quæpiam actionis, num pariter virunq;
 esset. At ille quidem minime id dicit: sed nobis videlicet diuinare est opus. Illud vero quod defi-
 nitioni apposuit, nempe specialem atq; etiam magis particularem in ijs que p̄tēr naturā sunt,
 figuraionem habens: quam non excellētiā claritatis habet, atq; etiam nominum græcam per-
 lepidamq; interpretationem: Si magis specialem quandam figuraionem, in ijs que p̄tēr na-
 turā sunt, symptomā habet: quid ergo est quod magis generalem notam habet: non. n. dixit, an
 sine collatiōe ad generale, magis speciale liceat inuenire. Sin ad nihil omnino referēs, magis spe-
 ciale pronunciat: oppido q̄ diligenter clareq; interpretatur: quanq; & paucis, & dilucidis verbis
 dicere ei licebat, omnia que circa corpus animalis p̄tēr naturā sunt, vel mōrbū esse, vel cau-
 fam, vel symptomā. Quibus omnibus cum illud p̄tēr naturā sit cōmune, mōrbū actioni offi-
 cit, causa ipsum præcedit, symptomā eum sequitur: ipsum videlicet natura duplex: alterum actio-
 nis lēſio, alterum affectio quādam mōrbū sequens. Verum (vt dixi) si quis omnes eorum era-
 rores excutere velit, finem dicendi nō inueniat. ipseq; mi Hiero, optime scis eorum nos ne mil-
 lesimam quidem ipsorum partem refutare conatos. Ergo si illud tantum adiecerō, primum hūc
 librum hoc loco claudam: nempe q̄ in ipso statim methodi principio non pauci medicorum fal-
 lantur, vt ieq; qui Theſſaliac Themisonis sunt æmuli, quiq; methodicos se appellant, insignibus
 ac maximis erroribus. cum his vero nō pauci eorum qui se analogisticos, dogmaticos ac logicos
 nominant. Siquidem nisi quis omnes affectus à quibus actio lādūtur, inuenierit: numerum ipsum
 mōborum, quantus qualisq; sit, ad vnguem definire non potest. Id cum quidam eorum facere
 nunquam vel tentauerint: tyrannorum more que ipsi videntur, citra demonstrationem pro-
 nunciant. Alij non modo ipsi non demonstrant, sed nec à demonstrantibus discunt. Ac plurima
 (vt scis) medicorum pars, qui nunc sunt in pretio, eiūmodi est, nec id fortasse mīrum. Nam vñ
 philosphorum pleriq; citra demonstrationem credendū sibi postulat, quid de medicis mīrere,
 quibus nec vacat veritatis inquisitioni vacare: vt qui mane in salutationib; (ita enim appellat)
 sint occupati, vesperi cibo distentī, ac ebrij. Verum ego veteris tibicinis exēplo, mi Hiero, vel cū
 musis ipsi certauero. cum alioqui turpe putem, tibicinē, qui præsertim haud magnam rem pro-
 spere moliebatur, adeo repertum fuisse laudis cupidum: me autem, qui medendi methodum ab
 antiquis inquisitam, non tamen hac tenus exacte proditam, inuestigare absoluereq; valeā, pro-
 pter eam que hac tēpestate regnat ignauiam, grauari atq; cunctari ac differre. Quare contra nūc
 affectus, q̄ ante, mihi videor. Non enim proprium vobis, qui me ad medendi artem totam ordi-
 ne prescribēdam hortati estis, hoc munus dedico. Ac primus liber hic mihi finiatur: totius quod
 sequitur operis secundus ad hunc modum deinceps incipitor.